(Anno  H07.) 

[Martene,  ubi  supra,  p.  619,  ex  eodem  ms.] 

Paschali  Dei  gratia  papa;,  REiNnARDus  episcopua 
llalberstadensis  Ecclesiae.quidquid est.tam  volunta- 
riam  quam  debitam  in  omnibus  obcdientiam. 

Sanctilatis  vestrae  litlcras  nobis  direclas  cum 

gratia  et  benedictione  suscipienles,  non  raodicum 

gavisi  «jumus  quod  me  non  meis  meritis  fratrem 
et  familiarem  vestrum   vocare  voluistis,  in  quibus 

illiusministerium  esse  sublractum,cujusguberna- p  ̂^jg^g^^pg^^^^^^^^^^j^j.^^^^g^^^^^g^^^p^j^^^^ culum  scimus  esse  sibi  per  omnia  et  pro  omnibus 

necessarium.  Unde  llexis  genibus  de  eo  veslram 

clemenliam  postulamus,cujus  sin^ularempost  Do- 
minum  fiduciam  vos  esse  procul  dubio  credimus, 

quam  nostris  etiam  meritis  circa  eum  augeri  non 
minui  desideramus. 

XIII. 

Epistoln  lieinhardi  episcopi  Halberstadensis  ad  Pa- 
schalem  papum  II.  —  Petit  a  papa  con^rmalionem 
decimarun:  Ecclenx  sux  legitime  conceasarum, 
rogatque  edoceri  qnid  faciendum  sit  de  ordinalis  a 
Friderico  sedi  su3S  superposilo  et  a  sede  aposto- lica  exauctorato. 

(AnnolIOT.) 

[Martene,  ampl.  Collecl.  I,  618,  ex  ms.  S.  Gerinani 
a  Prat.] 

Paschali  summo  pontifici  REiNHAROUS.Dei  gratia  ̂  

et  sua  Halbersladensis  episcopus,  orationes  et  ser- 

vilium,et  tam  voluntariam  quam  debitaminomni- 
bus  obedientiara. 

Quamvis  misericordiee  vestrae  beneficiis,per  quee 
indignum  et  immeritum  me  exaltastis,  dignum 

respondere  non  possim,  tamen  id  quod  a  vobis 

accepi  per  vos  Patrem  et  dorainum  meum  semper 

oblinere  sperabo.Igitur  quia  multum  de  vobiscon- 

fido,  ut  servus  de  dominn,el  filius  de  patre,sancli- 
tatem  vestram  humiliter  expostulo  ut  terminos  et 

decimas  Ecclesiae  nostrae,  quas  a  decessoribus  ve- 

stris  Roraanis  ponlificibus  et catholicisimperatori- 
bus  in  initio  fundationisetdedicationis  suaeaccepe- 

rat,  privilegiis  vest^-ae  auctoritatis  confirmelis,  ut 

adversariis  Dei  et  Ecclesi»,  qui  nos  quotidie  im-  D 

pugnant.gladio  vestrfe  aucloritatis  resistere  possi- 
mus.  Miseram  ecclesiam  raiser  ego  coactus  accepi, 

et  nisi  pervos  defendatur  miserriraa  erit.Quid  vero 

deordinalis  clericis  et  ecclesiis  dedicatis  a  Fride- 

rico  superposito  el  a  vobis  legitirae  deposito  fa- 
ciendum  sit.vestram  exspecto  sententiam.De  his  et 

de  omnibus  quae  mihi  rescribere  dignamini,  sicut 

debeo,  pro  scire  el  posse  raeo,  semper  vobis  obe- 

diens  ero.  Quod  epistola  minushabet  de  supplica- 

tionibusmeis,nuntius  fiJeliter  prosequetur.Sdncti- 
tatis  veatrae  benedictionem  pro  maximo  munere 
accipiam. 

tatis  afrectum  cognovi,quod  igaorantiae  mea^delictum 

me  scire  fecistis,et  quod  injustitias  meas  non  abs- 
condistis.Boni  enimpatris  estcorripere  filiumquera 
diligit,  et    flagellare    omnem    quem  recipit.  Huic 
tantae  laetitiai  nostrae  serenitati  nebula  Iristilia»  per 
quosdam  obducta  est,dicentes  a  vestra  mihi  beati- 
tudine  prohibitas  esaeclericorum  ordinationes,pro 

quibus  verbis  cum  ad  desidcrabilem  veslri  praesen- 
tiam  fratres  dirigeremus,   et  in  reditu  ipsorum  me 
non  deslitutum  audissem,  obedientiae  manusdedi, 
quia  raelior  est  obedientia   quam  victima,  et  quia 
pastoris  sententiagregi  limenda  est:ita  me  pedibus 
vestris  subjicio,   quasi  vocatus   ad   concilium  non 
venerim,et  ideo  suspensus  ab  officio  sim,cum  nec, 
ut  vestrae  lilterae    teslantur,    evocatus   fuerim,  et 

quando  vel  ubi  suspensusfuerim,penitus  ignorave- 
rira.  Ordinationem  vero  nostram,teste  etposlulante 

eadem  quae  praesens  erat  Ecclesia  nostra.a  metro- 
politano  in  sede  sua  factara  manifestura  est ,  sed 
innocenlia  plerumque  non  Iiberat,cura  sententiara 
judicis  ignorantia  vel   dilatio,  vel  aliqua  suggestio 
eirare   coegerit.  Porro  de  investilura  quam   ante 
decreli  vestri  sententiam  ignorans  et  illicite  suscepi, 
quia  secuodo  jam    veniam    pelii   et    non   accepi, 
quffisivi    et   non    inveni  ;   tertio   nunc  pulsabo,  ut 

quod  necesse  habeo  saltem  improbitate  mea  obti- 
neam.Gertus  sum  enim  quod  nunquam  obliviscctur 
misereriquiin  B.Petro  discit  qualiteraliisignoscere 
debeal.  Nusquam  enim,  ut  ait  beatus  Augustinus, 
ita  vigere   debent   viscera  misericordi»!,    quara  in 
catholica   Ecclesla,    ut  tanquam   vera  maler,  nec 

peccantibus  filiis  superbe  insultet,nec  difficile  cor- 
rectis  ignoscalj  cum   ipsura  beatum   Petrum  post 
negationem  et    pravam    siraulationera   cnrreptura 
materno  sinu    receperit.   Quod  autem  modo  sicut 
voiuimus  etdisposuimus,aspectuiveslropra2sentari 

non  possumus,  causa  est  instantis  nequitiaeet  per- 
turbatio  temporis,quae  maxiraenostris  grassaturin 

partibus. XV. 

Gervasii,  Ilugonis    comitis  Regitestensis  et  Melesin- 
dx  filii,    liemensis  archidiaconi,    epistola  ad  Pa- 
ichalem  papam,  scripta  occasione  schismatis  inter 
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Rodulfum  et  Gervasium   pro  arcfdepiscopatu  Re-  A mensi. 

(Anno  1107.) 

[Marlot,  Melropol.  Rem.,  II,  242.] 

ExccUenlissirao  Palri  Patrum  et  cpiscoporum  epi- 

scopo  Paschali,  GERVAsiLsdictus  episcopus,  fidele 

servilium  cum  exiguitutis  meae  orationibus   

Dicant  adversarii  quatumlibet  me  infidelem  et 

rebeliem  magistratui  ve3tro,egosubjf;Ctionem  meam 

vobis  proHteor,  et  quicunque  vobis  illam  negaverit, 

cujuslibet  ordinis  sit,  raihi  communicare  non  pote- 

ril ;  quam  8lne  omnium  respectu,  suspensioni  ct 

interdictui  vestro  conservant  [forle  conscrvamus], 

non  sine  magno  damno  Ecclesiarum  noslrarum,  et 

nostro.  Impedivit  quoque  meum  erga  vos  famula- 
tum  illa  suspensio  (129),  ctc. 

XVI. 

Episiola  Suavii  abbatis  S.  Severi,    Willelmi  ducis  et 
Gastonis  ad  Paschulem  papam. 

(Anno  1107.) 

[Mabill.  Annat.  Bened.,  V,  app.,  p.  676.] 
Paschalis  sanctse  Romanee  Ecclesiae  Dei  gratia 

episcopo,  SuAvius  abbas  Beati  Severi  Wasconise,  to- 

tusque  conventus  sibi  commissus,atque  Willelmus 

Aquitaniae  dux,  el  Gasto  proconsul  de  Bearnl, 
inito  concilio  ecclesiastici  ordinis  et  baronum  to- 
tius  Wasconiaj,  domno  charissimo  paslorique  suo 

digna  Ueo. 

Omnes  nos  pariter  scandalizamur  super  quibus- 
dam  rationibus,  quas  quidam  ex  veslris  sub 
specie  judicii  in  placito  abbatis  Beati  Severi  atque 

abbatis  Beata)  Crucis  protulcrunt.  Si  enim  ali-  t< 

quam  justitiae  semitam  invesLigare  voluisseut,  de- 
cretum  domni  Alexandri  et  Gregorii  VII,  sum- 
morum  pontificum  sanctaj  Romanae  Ecclesiae,  pro 
adinvcnlionibus  suis  minirae  postposuissent.  In 

hoc  tamen  non  modice  gaudomus  quod  vestra  san- 
cta  discretlo  ab  iliorum  se  absentavil  judicio,  eo 

quod  etiarn  abbati  Boali  Severi  consilium  a  vobis 

petenti  consuluistis,  dicens :  «  Si  liLteras  Patris 

nostri  Alexandri  et  Gregorii  VII,  quas  jactas  te  ha- 

bere,  poteris  habere  sigillatas,  mitte  mihi  eas,  qui- 
bus  visis  tc  et  abbatem  Sanclse  Crucis  invitabo,  ut 

termino  constiluto  reverlamini  adjudicium.')  Quare 

quoniam  gratia  Dei  lilteriB  suiit  inventae;  nos  ve- 
slri  servuli  vestrae  supplicamus  sanctitati  quatenus 

schalem  summae  sedis  pontificem,  in  qua  ei  Regu- 
lam  clericorum  destinat  emendandam. 

(Opp.)  S.  Petri  Damiani,  II,  268.) 

Paschali,  Dei  nutu  summae  et  apostolicaj  sedis 

episcopo,  P.  [Petrus]  peccator,  clericus,  cum  coa- 
Iratribus  suis,  in  Christo  tsalulem  et  omnem  obe- 
dientiam. 

Cum  vestraj  beatitudini  Petri  vicem  in  Ecclesiam 

gerere  gratia  divina  contulerit,  non  irratinnabiliter 

crcdimus,  quaccunque  in  Ecclosiis  statuuntur  ubi- 
libet  facienda,  vestrae  auctoritatis  judiciis  pro  justo, 

vel  reprobari,  vel  confirmari  debere.  Quapropter 
hanc  canonicae  instltutionis  Norraara  ex  plurirais, 

ut  in  sequenti  patebit,  coilectam,  etpro  nostri  tem- 
poris  fragilitate  discretive  statutara,  raajestati  ve- 

J3  strae  preesentandara  mandavimus,  ut  eara  perspe- 
ctam,  et  ubi  oportuerit,  eraendatam,  hujus  apostoli- 
cae  sedisauctoritate  firraatara  atque  susceptam  nobis 

remittatis,  de  caetero  vestra  praeceptione  tenendam. 
Bene  valete. 

XVIII. 

Conventus    Ecclesge    Canluariensis    ad    Patchalem 

papam. 
(Post  annum  1109.) 

[Eadmer,  Hist.  nov.,  1.  v,  p.  87.] 

Doraino  sanctae  universalis  Ecclesiae  summo  pa- 

stori,  Paschali,  conventus  Ecclesiae  Christi  Can- 
tuarienses,  fideles  orationes  et  totius  sanctae  devo- 
tionis  obsequium. 

Nolum  esse  non  dubitamus  gloriosae  paternitati 

vestrae,  pie  domine,  quod  Ecclesia  Cenluariensis  ma- 
ter  nostra,  sanctae  scilicet  Roraanae  Ecclesiae  spe- 

cialis  filia,  jara  ub  obitu  bealae  memoriae  Putris  no- 
stri  Anselmi  archiepiscopi,  per  quinquennium  cura 

pastoralis  oflicii,  peccatis  nostris  exigenlibus,  sit 
destituta.  Nuper  aulem  respectu  misericordiae  Dei, 
adunato  conventu  totius  Anglici  regni  in  praesentis 

gloriosi  regis  nostri  llenrici,  electus  a  nobis  et  clero 

et  populo  esl  ad  regimen  ipsius  Ecclesiae  Radulphus 
Rolfensis  episcopus,  nobis  sufficienlissime  cognitus, 

et  propter  vitae  suae  meritum  et  sanctae  conversationis 
elTectum  toti  regno  valde  acceptus.  Huic  electioni 
adfuerant  episcopi,  abbates,  et  principes  regni,  et 

ingens  populi  mulliludo,  consentiente  domino  no- 
stro  rege  et  eamdem  eleclionem  laudante,  suaque 
aucloritate  corroborante.  Quoniam  igituritares  se 

exemplo  Dianelis  prophelae,  qui  judicium   sanclae  Q  hatet,  raittimus  ad  vos,   modis  quibus   possumus 
Suzanae  minus  conlineiis,  ad  plenariam  rcduxit 

jusiitiam,  litteris  voslris  ulrumque  ubbatera  ante 

reverendampraesentiam  vestram  dignemini  invitare, 

ut  injustiliam  quam  nos  credimus  in  abbatein  San- 
cti  Sevcri  ingeri  a  vestris,  vestra  prajcelsa  discre- 
tio,  Spiritu  paraclcto  praivio,  ad  canonum  revocet 

justitiam.  Veslra  vita  floreatin  augmentuin  justitiae. 
XVII. 

Petri  Peccatoris,  clerici  Ravennatis,  epistola  ad  Pa- 

(129)  Loquitur  hic  in  interdicto  quo  pontifex  Ec- 
clesiam  lleiucnsctii  graviLer  forlilcrquc  uUigavcrat, 
cujus  raeminit  Ivo,  episl.  189,  co  quod  ipscmet  Ger- 

supplicantes,  ut  quem  ad  sublevationem  et  conso- 
lationem  Ecclesiae  suae  Deus  (quantum  nobis  datur 

intelligi)  elegil,  vestra  sancta  auctoritate,  in  quo 
electus  est,  confirmetis,  et  ei  pallium,  quod  omnes 
antcccssores  sui  a  sacratissima  sede  beali  Petri  con- 

secuti  sunt,  transmittcre  dignemini  ;  ne  sanctitate 
vestra  aures  pietatis  suae  precibus  noslri  (quod  Deus 

avertal)  non  inclinante,  in  prislinas  miserias  aliquo 

eventu  Ecclesia  nostra  fiiia  vestra,  relabatur.  Ipse- 
met  enim  tanta  corporis  imbecillitate  gravatur,  ut 

vasius  se  velul  canonice  electum  licel  invasor,  ven« 
ditarot. 
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nonsigno  magno  periculo  suietdetrimentoomnium  A  rniscrero  sponsae  Ghristi,  et  per  quam  prudentiam 

nostrum  valeal  hoc  tcmpore  vestigiis  vcstris  bc  pra»-  suam  recuperet  libertatem,  quam  modoper  te  ami- 
sentaro.  Sanctum  aposlolalum  vestrum  omnipotens  sisse  videtur.  Ego  ixutem  illarn  obligaUoncin  ct  il- 

Deus  ad  honorem  suae  sanclae  Ecclcsiae  per    multa      lud  juramentum,  dc  quo  superius  di.\imus,  parvi- 

tempora  incolumem  conservare  dignetur,digni3sime 
Paler.  Amen. 

XIX. 

S.  Brunonis  Sigtnensis  cpiscnpi  epistola  ad  Pasclialem. 
(Anno  liil.) 

[Opp.  S.  Brunonis,  11,  G26.] 

Paschali  summo  pontifici  Brl'no  peccator,  episco- 
pus.B.Benedicti  3crvus,quod  lanto  domino  et  Patri. 

Inimici  mei  dicuat  libi  quia  te  non  diligo,  el  quia 

de  te  niale  loquor,  scd  mentiuntur.  Ego  enim  sic  te 

diligo,  sicut  Patrem  et   dominum   diligere  debeo : 
etnulium  alium,  te  vivenle,  pontificem  habcre  volo  ; 

pendo  ;  nequc  pro  ejus  obligalione  rainus  unquara 
obediens  ero. 

XX. 

Epislola  Argenlinensis  Ecclesise  ad  Paschalem. 

[Mansi,  Concil.,  XX,  1092.] 

Paschai-I  universali  Romanorum  pontifici  Argen- 
tinensis  Ecclesi»  fratrea  obcdicnti:»ra. 

Oraiiium  cuni  sit,  vcncrandc  Pater,  tua  sollicitudo 

Ecclesiarura;  si  rcCugium  miscrorum,  imo  pulroci- 
nium  orbi  advenisti  desiderabile :  undc  adhuc  hu- 

mano  generi  consulere  Deus  non  despicit  per  hsec 

.     ,                       1,-   ,-,  •          ■  •    »    j-    1  „      o  1    n  nova,  quoniam  lux  in  tenebris  cfTu  sit.  Tu  ergo  be- 
Bicut  egocum  raullistibipromisi.  Audio  tamen  Sal- D  '  '       & nediclus  cs,  ad  cujiis  introitum  nobis  bcnedixit,  et 
vatorem  meum  raihi  dicentera  :  Qui  amal  palretn, 

aul matrem  plusquam  me,  non  esl  me  dignus{MaUli.  x). 
Unde  et  Apostolus  dicit  :  Si  quijuon  iiligit  Dominum 
Jesum,  sit  anathema  maralhana  {I  Cor.  xvi).  Debeo 

igitur  diligerete,  sod  plusdebeo  diligcre  illum.quiet 
te  fecit  et  rae.  Huic  enim  lanto  amori  nihil  unquam 

prajferendumesl.FocdusautemilluJ  tani  focdum,tam 

vioientum,  cum  tanla  prodilionc  faclum,  tam  omni 

pielati,  et  religioni  contrariura,  ego  non  laudo.  At 
vero  neque  tu,  sicut  a  pluribus  rsferentibus  audivi. 

Quis  enim  illud  laudare  potest,  inquofides  violatur, 

Ecclesia  libertatem  amiltit,  sacerdotium  toliitur, 
unicura  el  singulare  ostium  Ecclesia;  clauditur, 

aliaque  multa  ostia  operiuntur,  pcrquse  quicunquc 

benedicat  Dcus.  Re.^pice  igitur  gcnlem  miseriis  et 

prcssuris  insignem  :  veni  et  vide  fiiiam  Sion  lugen- 
lem  et  caplivam,  nec  rcspirare  nec  consolari  nisiin 
te  solo  exspeclantem.  Egredcre,  dilecte,  inagrum, 

tempus  putationis  jiira  venit,  apostolica  igitur  falce 
succidendum  est  quidquid  vitiosum  est,  ne  simul 
trahatur  sincerum.  Veniens  itaque,  visila  vineain 

nostram  a  vulpeculis  '.leiriolitam,  et  a  singulari  fcro 
depastam.  Nam,utad  rcm  ijisara  pcrvcniatiir, annos 

jam  circiter  triginta,  sicut  oves  balantcs  semper 
erravimus,  flucnta  verbi  scientes  raro  portavimus, 

et  jum  quid  voxpastoris  nonnovimus.  Quo  ergore- 
stat  eumdem  nisi  post  vestigia  grc.i:fim  sodalium  ? 

.    ,     ,    ̂          ,       ,        «  TT  .  ,    ,  Quod  si  tules  vigilias,  pastor,  districle  non  ludicas, 
intrat,  fur  est  et  lalro?  Ilabemus  Canones ;  habe- r    ̂ -     •:.•     ,,i    •?•      •.       •    t^    i     •    i  ,•     ,' 

^^   ̂   .      .  .^^  ^  et  insidiasGhristi  ovibus  in  Ecclesia  lupo    medianti mus  SS.  Palrum  constitutiones  a  temporibus  apo- 
stolorura  usquead  te.  Via  regiaincedcndum  est,nfe- 

que  ab  ea  in  aliquam  partcm  decliuandum.  Consli- 
tutio  tua,  ct  constitulio  apostolorum  una  cst ;  et  ipsa 

quidem  multum  laudabilis.  Aposloli  enim  omnes  il- 
los  damnant,  et  a  fidelium  com.munione  segregant, 

quicunque  persaecularem  poteslatera  Ecciesiam  ob- 
tinenf.  Laici  cnim,  quamvis  religiosi  sint,  nullara 

tameri  disponendi  Ecclesiam  facultatera  habent.  Si- 
militer  et  constitutio  tua,  qua;  de  apostolico  fonte 

raanavit,  omnes  illos  clericos  damnat,  et  a  fidelium 

cominunione  separat,  quicunquc  de  manu  laici  in- 
vestituras  suscipiunt,  et  quicunquccis  mai-um  im- 
ponunl.  llajc  nanique  constitulio  apostolorum,  et 

tua',  sancla  est,  catholica  est,  cui  quicunque  con-  n 
tradicit,  catholicus  noii  est.  llli  eniin  soli  sunt  ca- 
tholici,  qui  calholicas  Ecclesia3  fidei  ct  doctrina;  non 

contradiciint.  Sicut  econtra  illi  sunt  haeretici,  qui 
catholicae  Ecclesiae  fidei  el  doctrina;  obslinato  ani- 

mo  contradicunt.  Ilanc  igitur  tuam,  ct  apostolorum 
constitutionem,  Pater  vencrabilis,  iterum  confirma  ; 

hanc  in  tua  Rcclesia,  quae  omnium  Ecclesiarum  ca- 
put  est,  palam  et  cunclis  audientibus  prajdica  ;  hanc 

hajresim,  quam  tu  ipse  haeresim  esse  dixisti,  apo- 
stolica  au:)toritate  damna;  et  raox  videbis  lotam  Ec- 
clesiam  tiui  esse  placatam,  mox  omnea  videbis  ad 

luos  pcdes  conflucntes,  etcum  magnalaetilia,  sicut 
Patri  et  domino  obedientcs.  Miserere  Ecclesiaj  Dei, 

locus  si  conceditur,  ipsi  locus  non  erit.  De  cfctero 

aulcm  quid  agendum  sit  nobis  de  nostro,  ut  dicitur, 

episcopo,  nomen  quidcm  dignitatis  tot  annos  ha- 
bente,£ed  ofOciummiuime,  cujusvilam  cf  introitum 

excelsum  monlium,  humilii  convaIliurajanirc.«pon" 
dcnt,  sancLitatis  tuae  consilium  acpra-ceptum  audire 
ciipimus.Tu  ergo  pacis  catholicae  fundamentum,  in- 
violabilis  pelrae  signum,  fac  ut  lemerilas  Romano- 
rum  consiliorum  cedat  auctoritati. 

XXI. 

OUonis  cpiscopi  Bamhcrgcnsis  ad  Paschalcmpapam  II 
epislola.  —  Si'.  ab  iinpcratore  accepisse  cpiscopatum, 
scd  in  eo  permanere  nollc  nisi  a  pontifice  investia- 
lur  ct  consecrctur. 

[Mansi,  Concil.,  XX,  -1044.] 
Domno  patri  suo  Paschali,  sancta;  ct  apostolicaj 

sedisuniversalisepiscopo,OTToBambcrgcnsisEccle- 

siaj,  id  quod  est,  tam  devota:  quam  dcbitaebubjecLio- 
nis  orationos  et  seivitium. 

Quia  totius  eccIesiasLicae  dignitatis  ac  religionia 
firmamGntum  iu  Christo  petra  est,  in  Pctro  ejus 

discipulo,  et  ejus  successoribus :  idcirco  ab  hac 
linea,  abhac  virgadircctionis,virga  rcgnorum,  pon- 

tificatuum,  et  omniura  potestatum  inEccIesia,  insa- 
num  duxi  aberrare.  Vobis  igitur,  Pafcr  sanctissime, 
et  sanctae  matri  nostraj  Romanas  Ecclesiaj  collum 

devote  submittens,  auxilium  et  consilium  de  rebus 

meis  flagito.  In  obsequio  enim  domini  mei  impera- 
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toris  per  annosaliquot  degens,  et  gratiarn  in  ocu-  A.      Igilur,  dictante  sancto  Spiritu,Investiluram  om- 
lis  ejus  inveniens  suspectam  habens  in  nianu  prio- 
cipis  inveslituram,  scmel  et  iterum,  cum  dare 
veliet,renui  episcopatum.  Nunc  vero  jam  tertio  in 
Bambergensi  episcopatu  me  ordinavil  :  in  quo  ta- 
men  niinime  pirmanebo,  nisi  vestr;e  pcrmaneat 
sanctitati  per  vos  me  investirc  et  consecrare. 
Qiiidquid  ergo  placeat  discrelioni  vestrae  de  me,per 
nuntios  mihi  significate  servo  vestro,  ne  forle  in 

vanum  curram,  si  ad  vos  currere  incipiam.  Omni- 
potensraihi  propitiam  incolumitalem  vestram  cu- 
atodiat. 

XXIi. 

Epistola  Balduini  1,   Uierosolymarum  regis,  ad 
Paschalem  papam. 
(Ante  annum  1112.) 

[WiLLELM.  Tyr.,    lib.    XI,  c.  28.] 

Interea,  inquit   Willelmus  Tyrensls,    decidit  in 
mentem  domino  regi  ul,  missis  nunliis  ad   Eccle- 
siam  Romanam.dominopapse  petitiones  porrigeret, 
quarum  tenor  erat,  ut  (puismnque  urbes,  quamcun- 
que  provinciam,  sudoribus  bellicis  et  regia  sollicitu- 
dine,  auctore   Domino,  sibi   posset  vindicare,  et  de 
potcstate  hostium  violcnter  eripere,  omnes  dilioni  et 
regimiiii  Ecclesice  Hierosohjmilanx  subjacerent. 

Super  quo  rescriptum  a  sede  apostolica  impetra- 
vit,  cujus  tenorem,  elc.   Vide  supra.sub  an.  1112. 

XXIII. 

Epistola  synodica  Palrum  concilii  Viennensis  in  Ger- 
mania,   in    quo   Ilcnricus  imperator   quintus  ab extortasimestituras  e.vcommunicatus  est. 

(Anno  ̂ 12.) 
[Labbe,  Concil.,  XI,  785.] 

Domnosanctoet  dulcissimo  Patri  PaschaliGuido 
Viennensisarchiepiscopus,  etapostoiicaj  sedis  lega- 
tus  (130),etC3eteriomnes  episcopi  abbates  qui  Vien- 
nensi  adfuimus  concilio,  debitam  subjecLionem  et obedientiam. 

Sanctoe  patcrnitatis  vestrae  mandata  sequentey, 
apud  Viennam  convenimus,ibique,cooperante  gra- 
lia  Spiritus  sancti,  de  inveslituris.de  caplione  vc- 
slra  etvestrorum,  de  perjuriis  regiis,  de  pessimo 
illopacto  et  privilegio  quod  aveslra  majeslate  vio- 
lenler  extorsit,  tractaro  diligenter  curavimus.  Ad- 
fuerunt  legati  regis.litteras  bullatas,quasi  departe 
vestra  ad  eum  missas,  audacter  praetendentes  ;  in 

nem  rei  ecclesiasticae  de  manu  laica  haresim  esse 

judicavimus. 
Scriptum  illud,  quod  rex  a   vestra   simplicltale 

extorsit,  damnavimus. 

In  ipsum  eliam  regem  nominatira  et  solemniler 
et  unanimiter  sententiam  anathematis  injecimus.Et 
nunc,  domne  Pater,  vestram,  sicut  dignum  est, 

majestatem  suppliciter  exoramus,ut  quod  pro  san- 
ctae  EcclesiiE  lidei  robore,  pro  Dei  et  veslro  honore 

fecimus.auctoritatc  apostolica  solemniter  confirrae- 
lis.  Gujus  conlirmationis  argumenlura  per  aperlas 
nobis  litteras  significare  dignemini;qua3  etiam,  ut 
gaudium  nostrum  sit  pIenum,aUer  alleri  destinare 

possimus.Et  quoniam  principum  terrae  pars  maxi- 
n  raa,  et  universi  fere  populi  multitudo,  in  hic  re 

nobiscum  sentit,  in  remissionem  peccatorum  suo- 
rum  omnibus  injungalis.ut.si  necesse  fuerit,  auxi- 
lium  nobis  et  palri<B  unanimiter  ferant. 

Illud  etiam  cum  debitareverentia  vestraesuggeri- 
mus  pietati,quod  si  nobiscum  in  his  steteritis,  si 
hoc,  sicut  rogamus,  confirmaveritis,si  deinceps  ab 

ipsius  crudelissimi  lyranai,et  nuntiorum  ejus,litte- 
ris,  locutione,  muneribus  abstinuerilis,  unanimiter 
nos,sicut  decet,  habebitis  filioset  fideles.  Si  vero, 

quod  minimecredirau3,aliam  viam  aggredi  cceperi- 
liSj  et  vestrae  paternitatis  asserliones  praedictasro- 
borare  nolueritis  :  propitius  sit  nobis  Deus,  quia 
no3  a  vestra  subjectione  et  obedientia  repelletis. 
Valetc. 

;;  XXIV. 
Mathildis  reginx  Anglorum  ad  Paschalem  papam. 
—  Graiias  agit  pro  iHteris  hortaloriis  adconjugem dntis. 

(Opp.  S.  Anselmi,  p.  403.) 
Summo  pontifici  et  universali  papae  Paschali, 

Mathildis,  Dei  gratia  Anglorum  regina,  ita  digni- 
tatis  apostolicaejura  dispensare  temporaliter.utcum 

juslitiae  manipulisin  perpetuae  pacisgaudiis  aposto- 
lico  senatui  mereatur  ascribi  perenniler. 

Sanctilatis  vestrae  sublimitati,  o  vir  apostolice, 
gratias  etlaudes  quantas  possum  refero,  super  his 

quae  paterna  vestra  charitas  tanquam  pro  commo- 
nitoriOjdomino  meo  regi  raihique  dignata  est  jam 
frequenter  et  vivis  legatorum  mandare  vocibus,  et 

quibus  ergacuravester  bonusalfectus  pacisetcon- D  propriis  destinare  scriptis.  Sanctissimae  Romanae cordiae  et  perfectffi  et  amicitiae  significabalur.  Quas 
nimirurn  posl  concilium,  quod  in  pr<fiterita  ultima 
quadragesima  Rom»  celebrastis^serecepisse.etsibi 
missas,  idem  rex   teslabatur.  Gumque   super  his 
multa  nobis  incuterelur  admiratio.meraores  tamen 
litterarum  illarum  quas  humilitati  nostra:',  illarum 
etiam  quas  Gerardo  Engolismensi  episcopo  et  ve- 
strae  scdis  legato  de  bonajustitije  perseveranLiami- 
seratis,  totius  sanctae  Ecclesiae  et  nostras   fidei  rui- 
nara  evitare  cupienles,  ad  Dei  honorem  el  vestrum 
animati,  canonicain  viain  aggressi  eumus. 

(130)  Postea  Calixtus  II  papa. 

sedis  apostolicae  frequentare  limina,  sanctique  Pa- 
tris  mei  papse  aposlolici  coinplecti  vestigia,  qua  li- 
cet  et  possum,toto  quidem  corde,  tota  aniraa,  tota 
mente  paternis  advoluta  genibus.iraportuna  oppor- 
tunaque  pelitione  orans,  instare  ncc  desino,  nec 
desislam,  donec  exaudiri  a  vobis  sentiara  aut  sub- 
missamhumilitatem,autpotius  perseverantem  meae 
pulsationis  importunitatem,  Non  autem  super  hac 
mea  temeritale,  quia  sic  loqui  praesurao,  vestra 
succenseat  cxcellentia  ;  non  cleri  populive  Romani 

senatus  mirelur  prudentia.  Eral   enim,  erat,   in- 
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quam,nobi9,Anglorumque  populo.tunc  quidem  fe-  A  praeferendo.agant.atque  universis  Christianis  p
au 

licibus.sub  aposlolica  vestra  ilignilale  sancli  Spiri- 
lU6alumnusAnselmusarchiei)iscopusnostcr,nosler 

praedicliquc  populi  consolalor  prudentissimu?,  at- 

que  piissitnus  Patcr.  Qui   quod    dc  opulentissimis 

Domini  sui  Ihesauris.quorum  illum  clavigerumno- 

veramus,  abundanlcr  suinebal,  id  iiobis  abundan- 

lius  erogabat,  prajserlim  cum  idem  fidelis  Uomini 

minisler  prudensquo   dispensator,  eroganda  quae- 
que    et  sapientiae   salsura    plurima    saporaret,  ct 

eloquentiiB     dulcore  molliret,    ct    mirabili     quo- 
dam  loquendi  lepore  condirct.  Fiebat  vero  sic,  ut 
nec  deforol  teneris   agncllis   Domini    laclis    copia 

plurima.nec  pascuorum  ovibus,  uberlas  uberrima, 
necpastoribus  alimentorum  salietasopulentissima. 

pertatem  atque  simplicitatem  Servaloris  nostri, 
comiLurn  {fcH.  aposlolorum)  ejus  aemulando  pra;- 

luceant.   » 
Convenitilaque  interponlificem  maximumatque 

Coesarem,  uti  sacprdotes,flamines,pontifices  maxi- 

mi,niinores,  medioxirai,  omissis  hijjusccmodi  rei- 

pubiicae  (utChristus  magisler  noster  appeliat)  spi- 

nis,  victu  parabili  ac  parco  conlenli,  Christi  prae- 
ceptoris  nostri,  quod  liccat,  modestiam,  pauperta- 
tem  sectentur,studiolitterarumoperam  navent. 

XXVL 

Theodonci  ducis  Lolharingix  epislola  ad  Paschalcm. 
—  De  cella  Casliniacensi. 

(Anno  1H5.) 
Cum  haec  igitur  secus   cesserint   omnia,  reliquum  g        [Dom  Calmet, /i«sL  de  Lorraine,  Pr.,  p.  b37.] 
aliud  nihil  est,nisi  gemitu  plurimo  clamitet,  quae 

ritans  alimentura  pastor,  pascuum  pecus,  ubera  fe- 
tus.Ubi  dum  mojoris  absentia  pasloris,  prasertim 
Anselmi.praediclis  singulis  fraudantur  singula,sed 

vero  polius  omnibus  omnia.  In  tanti   luctus  lugu- 
brio,in  tanti  doloris  opprobrio,in  lanla;  deformila- 
tis  regni  nostri,et  tanti  darani  ludibrio;  nec  restal 

altonitae  niihi,  nisi,  stnpore  sublato,  confu^'ere  ad 
beatum  Petrum  apostolum,ejusque  vicarium  virum 
apostolicum.Confugio  itaque  advestram,  domiae, 
benignitatem,  ne  nos,  Angloruraque  regni  populus 

tanto  defectu,tanto  lapsu  labamur.  Quae  enim  uti- 
litasin  sanguine  nostro,  dum  in   corruptionera  de- 
scenderimus  ?  Boni  igitur   consulat,    quanlum  ad 
nos  attinet,  vesira  palernitas,  et  infra  terminum,de 

quo  vestram  bonitatera  dominusmeus  rex  requirit, 
ita  paterna  viscera  super  nos  aperire  dignemini,ut 
el  de  reditu  charissimi  Patris  nostri  Anselmi  archi- 

episcopi  gaudeamus,ef|debitam  subjectionem  sanctae 

sedi  apostolicae  illibatam  servemus.  Ego  autem  sa- 
luberrimis  dilectissiinisque  vestrisedocla  monitis, 
quantum  muliebribus   suppetet  viribus,    adhibitis 
etiara  raihi  proborum   virorum  auxHis,  toto    posse 

nitar,  ut    quod    vestra    monuit   sublimitas,  mea, 

quoad  poterit,  expleat   humiiitas.    Valeat  feliciter 
vcstra  palernitas. 

XXV. 

Henrici  V  imperaloris  augusti  rescriptum  nd  Pascha- 
lem  papam.  ui  ecclesiastici  regaiiu  el  (etida  sua 
imperio  ac  Coesari  resigneni,  et  decimis  contenti  in 
Eccleiia  vivant. 

(GoLDAST.  Conslitutioncs  imper,,  tom.  I,  p.252.} 

CfEsar  Paschali  papae  novissime  rescripsit: 
«  Quamvis  veterem  consuetudinem  atqueriturn  a 
lotsanctissimisPatribus.pertot  annos  observatum, 

jure  atque  armis  relinere  possit,  nihil  tamen  sua 

referrc,  si  [a]  pontific.libus  comilis  cxcidaf,  modo 

episcopi,  Mysta;,  monarchi,  pra3'lia  stipendaria, 
flscos,  nervos  reipublicae,  arces,  civitates,  urbes, 

oppida,vicos  regios, castella,  reipublicaj  atque  Ca;- 
sari  reddant.decimis  contonti  vivant,  Dei  et  pau- 
perum,  populiquecausam,  philosophiaro  divinam 
intcrpretando,  vota  illustrando,    Crucem    Ghristi 

Paschali  catholicsB  Ecclesia;  universali  pontificl, 

Theodoricus,  Dei  misericordia  Lotharingorum  dux 

et  marchio,  aeternae  obedientiae  perpetuum  famu- 
latum. 

Quod  vestrapaternitas  litteris  suae  benedictionia 
parvilatem  meara  saepius  dignata  est  consolari,  si 
non  serviendo,  at  saltem  diligendo  serapcr  spero 

promereri;nec  certe  facullatis  meae  obsequium  de- 
ficeret,  si  quando  opporiunitas  appareret.  Notum 

vobis  facio,  Pater  et  domine,  quod  raater  mea  pa- 
rochialem  ecclesiam,  quam  in  alodio  suo  et  castro 
habebat,  Deo  vovit,  et  ecclesiae  S.  Apri,  quae  Tulli 

est  abbatia,donavit.Ita  ut  ad  ejus  petitionera  illius 

teraporis  abbas,  jussu    episcopi,  proprio    suraptu 

p  monasterium aedificaretibidem,aedificatumdedicari, 

et  per  caetera  pro  tempore  ordinari  procuraret.  De- 
functo  vero  abbate,sed  et  matre  facta  [/.  lata]  de 

medio,  exdissensione  regni  et  Ecclesinp,  qus  tunc 
erat  ferventissima,  de  substituendo  abbate  multo 

tempore  intercessit  contenlio.  Unde  ct  loco  qui 
aedificari  ccrperat  rainus  provisumest.Cum  igituret 

ego,adhuc  adolescens,  praesertim  talibus  minus  in- 
tenderem.advocatus  praefati  castri,  qui  et  denostra 

familia,  me  inconsulto  m.onachos  dc  Molismo  in 
votivum  matrio  meae  monasterium  non  sincere  in- 

struxit,  eisquesuo  tempore  patrocinatus  est  :  ipse 
vero,cura  jam  uberiore  uterer  consilio,  causamquo 

hanc  plenius  agnoscerem,inter  multas  postulaliones 
et  querimonias  monachorum  Sancti  Apri,  praefatos 
tamen  monachos  extra  jus  et  contra   ordinem  in 

D  alienis  laboribus  dispensatorie  passus  eura  com- 

morari,  si  forte  per  eos  locus  acciperet  incremen- 
lum.Nunc  autein  votum  raatris  meae,  donumque 

diutius  cassari  non  sustinen3,sed  et  loci  raonacho^ 
rum  incuria,  detrimentum  multis  modis  reperiens, 
co  cemel  el  his  conveni,ut  ad  propria  rcmearent,ut 

ot  locus  priori  reformaretur  ordinalioni.Qui-i  ergo 

imprudenti  coinmenlo  conantur  reluctari,  el  inva- 
sionem  possessionis  nomine  palliant,  obsecro  vos, 
Pater  sanctissime,ut  eos  iilteris  vestrae  auctoritatis 

ab  hujusmodi  imprudcntia  reprimatis  ;  et  si  forte 

qui.?piara  aliud  vobis  tenlaverit  suggerere,  minirae 
audiatis,  cum   penes  nos  adhuc   superstites  sint 
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multi  honesti  qui  huic  matris  raeae  interfuerunt  do-  A  in  Tullensi  epiacopatu  melioris  famee  Bunt,  possum 

nationi,  cum  ipsehanctestimonioomniumquotquot      velimque  comprobare.  Valele. 

S.  ANSELMrARGHIEPISCOPl  CANTU/VRIENSIS,  GODEFRIDI  VINDOCINENSIS  ABBATIS, 
S.  YVONISCARNOTENSIS 

EPISTOL^  AD  PASCHALEM. 

Exstanl  inler  ipsorum  scripta,  Patrologix  tom.  CLVII,  CLIX,  CLXII. 

GONCILIA 
DE  INVESTITURIS  PR^LATORUM 

(Pertz,  Monum.  Germ.  Leg.  t.  II,  p.  180.) 

Qmmvia ab operis  pronosito  alienum  sit  conciliis  generalibus  immorari,  haud  alienum  tamen  viiebitur,  si  hoc 
potissimam  loco  nonnulla  ad  concilia  sxculi  xii  ineuntis  de  investituris  (acientiaatque  in  codicihus  ipsius  tem- 
poris  Vindobonge,  Romx,  el  Monaci  a  nobis  reperta  addamus  :  canones  Warstallenses  el  Trecenses  ex  codice 
regio  Monacensi  fol.  7,  concitium  Laieranense,  in  ouo  Paschalis  privilegium  de  inveslituris  cassaluni  est,  ex 
codice  Vaticano  n.  1984.  fol.  193,  ̂ 94,  unde  jam  texlus  edilis  melior  etmagis  authenticus  procedit. 

PASCHALIS  II  CONCILIUM  WARSTALLENSE. 
(Anno  1106,  Oct.  22.) 

CAPITULA  BEATI  PASCHALIS  PAP^  APUD  WARSTALLUM. 

Per  multos  jam  anno3  Teutonici  regni  latitudo  ab  B  instrucli  scripturis,  qui  Novatianos  '  et  Donatistas 

eccleiiae  unitate  divisa  est,  inqiionirairumscismate  in  suis  ordinibus  susceperunt '',  praefati  regni  epi- 
tantum  periculum  tactuni  est  *,  ut,  quod  ̂   cum  do-  scopos  in  schismate  ordinato9,nisiautinvasoresaut 
loriulicamus,  vix  pauci  episcopi  aul  calholici  clerici  simoniaci  aul  criminosi  comprobentur,  in   offioio 

in  tanta  terrarum  latitudine  reperiantur.  Tot  igitur  episcopali  suscipimus.  Id  ipsum  de  clericis  cujus- 

Gliis  in  hac  strage  jacentibus,  christiane  ̂   pacis  ne-  cunque  ordinis  conslituimus,  quos  vita  scieutiaque 
cessitas  exigit,  ut  super  hoc  materna  "^  ecclesiae  vi-  cominendat. 
scera  misericordiee  ^  aperianlur,  sanctorum  Patrura 

PASCHALIS   II   CONCILIUM   TRECENSE. 
(Aano  1107,  Mai). 

DECRETA  PASCHALIS  PAP^  APUD  TRECAS. 

1.  Cap.  Si  quis  ajcclesiae  autsecclesiasticaj  dignl-  C  que  solenl  eos  nominare  archipresbyteros,  qui  non 
tatis  ab  aliqualaicapersonainvestiturarasusceperit,  sunt  presbyteri ;  archidiaconos,  qui  non  sunt  dia- 
et  ipse  et  qui  raanum  ei  imposuerit  deponantur  et  coni  ;  decanos,  qui  non  sunt  presbyteri,  id  omnino 
cominunione  priventur.  interdicimus. 

2.  De  uxoratis  et  concubinatis  presbyteris  id  sta-  4.  Si  quis  munus  exigerit  pro  oblationibus  fide- 
tuimus, utpenitusabaltarisministeriosequestrentur  lium  vel  pro  preebendis  canonicorum  vel  monacho- 
et  aBCclesiasticis  rebus  depriventur.  rum  vel  alicujus  ecclesiastici  ordinis,  ab  ecclesia 

3.  NuUus  sibi  nomen  alienum  usurpet,  utpleri-  ejiciatur  et  communione  privetur. 

VARIiE  LECTIONES. 

1  l.  p.  f.  est  in  codice  desiderantur.    '  deesi  in  codice.    '  christianse   p,  n.  e.  ut  s.  h.   m.  e,  desunt   in 
codice.    *  matris.    *  deest  in  editis.    *  novilianos  c.    '  reliqua  desunt  in  codice. 
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PASCHALIS  II  CONCILIUM  LATERANENSE. 

(Anno  1112,  Mart.  18). 

ACTIO  CONCILII  GONTRA.  IIERESIM  DE  INVESTITURIS. 

Anno  ab  incarnationc  Domini   1112,   indict.  ̂ >,  \_  riltnn  sairtum  ei  canoniinm  inslifutinnem.  Pcrlecta 
vero  hac  carta,  acchuaatura  cst  ab  universo  conci- 
lio  :  Amen  !  Amen  !  fyad !  fiad  ! 

Archiopiscopi  qni  ciira  suis  sufrragancis  interFuc- 
runt,  hi  sunt  :  Johanncs  palriarcha  Vonelicus,  Lan- 

diilfus  Benovenlanus,  Sennes  *'  Capuanus,  AraalQ- 
tanus,  Regitanus,  Ydruntinus,  Brundisinus,  Com- 
psanu3,Giruntinus,Rossanus,archiepiscopu3sancte 
Scverince  ;  episcopi  Romany:  Cencius  Savinensis, 
Petrus  Portucnsis,  Leo  Osliensis,  Cono  Penestri- 
nensis  ;  Gerardus  Ingolisrrensis,  Galo  Leonensis, 
archiepiscopus  Bienncnsis,  Rogerius  Wulternensis, 

Wairrcdus  Sennensis,  Rodlandus'*PopuIiensisGre- 
gorius  Terracinensis;  Wilihelmus  Siracusanus,  le- 
gatus  pro  omnibus  Siculis  ;  Wilihelmus  Trojanus  ; 

anno  L3  ponlificalus  dicti  pontificis,  racnso  Martio, 
15  Kalendas    Apriles,    cekbratum    est   concilium 
Romae,  Lalcranis,  in  basilica  Constantiniana,  in  quo 

cuin  dorainus  Paschalis  **  papa  resedissct  cum  ar- 

chiepiscoiiis,  et  episcopis,  et  cardinalibus  et  abbati- 
bus,  et  varia  multitudinc  clericorum  et  iaicorum, 
ultiraa  die  concilii,  factacoratnomnibus  profcssione 
catholica;  ridci,ne  quis  de  fide  ipsiusdubitaretdixil: 
Ampleclor  cmnem  divinam  scripturam,  scilirctveleris 

et  novi  lestamenti,  legem  a  Moyse  scriptam,  et  a  san- 
ctis  prophetis.   Amplector  quatuor  evangelia,   septem 
canonicas  epi^tolas,  cpistolas  tjloriosi  doctoris  beati 

Pauli  apostoli,  sanctos  canones  sanclornm  apostolo- 
rum,   quatuor   universalia    concilia,    sicut    quatuor 

evangelia  :  Nicenum,    Ephesinum,  Constantinopoli-  -d  et  alii   fcrc  centum  episcopi,  Brunus  Signensis, 
tanum,  CaJcedonensem,  et  Antiochenum  concitium,       Johannes  Tusculanensis. 

ei    dccreta  s,anclorum  patrum,  Romanorum  pontifi-  Episcopi,  cnm  essent  Roraas,  illa  die  non  inter- 
cum,  et  precipue  domini  mei  pape   Gregorii  VII,  et      fueruDt  concilio,  qui  postea  lecla  darapnatione  ne- 
beate  memorie  pape  Urbani  *  secundi.  Que  ipsi  lau-      fandi  pravilegii  consenserunt,  et  laudaverunt  :  car- 
daverunt,laudo ;  que  lenuerunt,   teneo;  que  confir-      dinales  presbyteri  urbis  Romaj  :  Boniphatius  tituli 
maverunt,confifmo  ;  que dampnaverunt,  dampno  ;que      sancti  Marci,  Robberlus  lituli  sancti  Eiisebii,  Ro- 
reppulerunt,  repello;  que  interdixerunt,  inlerdico  ; 

que  proibuerunt,  proibeo ;  in  omnibus  ct  per  omnia 

et  in  h\s  sempcr  pcrseverabo.  Quihus  explelis,  sur- 
rexit  pro  omnibus  Girardus  Ingolismensis  cpisco- 

pus,legalus  in  Aquitaoia,  et  communi  assensu  do- 
mini  Paschalis  pape  totiusque  concilii  coram  om- 
nibus  legil  hanc  scripturara    :   Privilcgium  illud 

raanus  tituli  sancte  Prisca:',  Gregorius  tiluli,  A.po- 
stolorum,  Benedictus  tituli  Eudoxie,  Anastasius  ti- 
tuli  sancti  C!cmenti,  Riso  tituli  sancli  Daraassi, 
Romanus  tituli  sancte  Praxedis,  Johannes  tituli 
sancte  Cecilice  Diviczo  lituli  Equitii,  Teobaldus 
titnli  Paraachii,  Agustinus  tituli  sancti  Grisogoni, 
Rainerius  tituli  sanctorum  Marcelliny  et  Pelri,  Vi- 

quod  non  est  privilegium,  set  vere  debet  dici  pra-  tali?  lituli  sancte  Balbine,  Petrus  sancti  Sixti,  et 
vilegium,  pro  liberalionc  caplivorum  et  ecctesie  a  Albericus  sancte  Savinc  cardinales.  Cum  Rome  es- 

domino  papa  per  violenliam  Heinrici  regis  "^  extor-  ̂   sent,  illo  die  non  interfuerunt  concilio,  qui  postca. 
ium,nos  omnes  in  hoc  sancto  concilio  cum  domino 
Paschali  papa  congirgati,  canonicam  cemuram,  et 
ecclesiaslica  auctorilate  jt/dicio  sancti  Spiritus  dam- 

pnamus,  el  irritum  esse  judicumus,  ntquc  omnino 
cassamus,  et  ne  quid  aucloritutis  cl  efficacitalis  aheat, 

penitus  e.vcommunicamus.  Et  hoc  ideo  dampnatum 

lecta  daranalione  ncfandi  pravilegii,  consensenmt 
et  laudaverunt,  diaconcs  :  Johannes  abbas  Subla- 
ccnsis,  Johannes  G;ijetanus,  abbas  sancti  Andrcaj, 

Leo,  Grejiorius,  Aldo,  Thobaldus,  Ugo,  Rusci- 
mannus,  llii  omnes  in  dampnalione  predicti  pra- 
vilegii  consenserunt,   cnm   abbatibus  et  innume- 

est,  quia  in  eo  pravilegio  continetur,   quod  electus      rabili   raultitudine,  tam  clericorum  quam   layco- 

canonice  a  clero  ct  populo  a  nemine   consecrelur,      rum. 

nisi  prius  a  rege  investiaiur,   quod  esl  conlra  Spi- 
VARI/E  LECTIONES, 

*  P.  e     ̂   V.  c.    '*  H.  R.  €.     *'  Senne  c.    '*  Rodlandus  codex. 
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ANNO   DOMIN!  MCXU 

GELASIUS  II 
PONriFCX  KOMANUS 

VITA    GELASII    II 
AUCTORE 

PANDULPHO  ALETRINO    FAMILIARI 

(BoLLAND.  in  Conatu  chronico  historico  ad  PropilaBum  Maii,  p.  S28) 

MONITUM 

1.  Ponlificatiim  Gelasii  11  Ordcricus  Vitalis  in  Historia  eccles.  sic  describit  inilio  libri  x  :  A7ino  ab  In- 
carnalione  Domini  H18,  indictione  \\,  defuncto  Pascliale  papa,  Joannes  Cojetnniis,  liomanorum  ponlificum 
anfiquus  concellarius  ei  marjistcr,  in  Gelasiam  papam  elcctus  e,H;  ft,  contradicente  imperatore,  a  Fiomano 
clero  canonice  consrcralus .  Et  infra  :  Gelasius  papa  eruditione  litterarum  apptime  inslructus  fuit,  et  longa 
exercitationc  [utpote  qui  prxsulum  apocrisiarius  fere  40  annis  enituerat)  calluil ;  sed  non  plene  iluobus  annis 
Romanx  Ecciesix  prxfuit.  Imo  nec  uno  inlegro  :  nam  inlra  iterum  aii,  Anno  ab  Incnrnatione  Domini  1119 
indict.  xn,  Gelasius  II  pnpa,  iv  Kalend.  Februarii,  apud  CAuniacum  mortuus  el  scpultus  est.  Diem  mortis 
habemus  ex  Chronico  Bcneventano  auctoris  coawi,  scilicet  iv  Kal.  Februarii:  cumiiue  in  epitaphio  mox 
dando  dicatur  bina  duntaxat  dics  dofuisse  inlt';.'ro  rontificalus  ejiis  anno,  consequens  fit  eieclum  iuisse 
ulLimo  Januarii  prajcedentis  anni.  Deniiine  quia  Vitaa  auctor,  praesens  vidensque,  oidinatum  dici  infra 
Ealendas  Martias,  quai  anno  islo  occnpabant  foriam  v,  intelligo  eam  caeremoniam  faclam  Dorainica  pne- 
cedenti,  id  est  24  Februarii,  eadctnque  S.  Mathiae  apostolo  sacra. 

2.  Ex  Chronico  Cluniacensi  habemus,  quod  Gelasius  papa  Cluniaci  sepultus  sil,  inler  crucem  et  altare 
quod  post  crucem  magux  basilicx  est.  Kjua  hoc  epitaphium,  vcluti  ex  eodem  Chronico  acceptum,  recitat 
Oldoinus  nostcr  bisce  verhis  :  D.  0.  M.  Gelasius  II,  ponlifc.v  maximus,  Ilenrici  IV  imperatoris,  clades 

pturimas  Italix  infcrentis,  et  Muuritium  Bractirf.renseni  ponlificon  esse  contcndcati--,  furorem  timens,  in 
Gnlliam  cum  meliori  S.  H.  i'.  carlinalium  parte  a^l  Liidovicum  Fl  fuqiens,  cum  Plagoniam  appulissct,  va- 
letudinariusex  pleuriti  factus,  properante  iili  obiiam  Ludavico,  Cluniaci  moritur  ;  ct  ibidem  hoc  in  loco  sepe- 
lilur,  circa  annum  Clirisli  ilid  et  pnnt>ficatus  sui  primo :  cui  mo.v  Guido,  Viennensis  antistes,  Durtjundio- 
rum  ducis  filius,  in  ponfificem  liomanum,  iub  Callisti  II  nomive  a  sacro  cardinalium  catu  sujfcctus  est. 

3.  Sed  epitnphiiim  hoc  nov;B  prorsus  compositionis,  neque  lioc  ssculo  anliquioris  csse,  ncnio  non  videt. 
Pluris  igitur  facicndum,  quv)d  ibidcm  fortassis  antiquitus  iegebalur,  et  etiamnurn  habelur  sub  noniine  au- 
ctoris  Petri  Pictaviensis  monachi,  hon  tcnore : 

Vir  gravis  et  sapiens  nctu  verboque  Joannes  : 
Cum  prius  e.v  monacho  pro  multa  strenuitate 
Archilcvita  foret  ct  cancellarius  urbis ; 
Prxsule  Paschali  meritis  ad  sidera  rapto, 
Promeruit  tandem  sacram  conscendere  sedcm, 
Dignus  posl  primum  Gelasius  esse  secundus, 
Sed  quia  rege  fuit  non  prxcipientc  levalus, 
Horrendum  fremuit  princeps  ;  et  filia  dulcis, 
More  suo,  profugum  suscepit  Gallia  patrsm. 
Si  licuisset  ei  (pro  certo  credo)  sub  ipso 
Virtus,  ct  pietas,  et  honestas  cresceret  omnis, 
Et  pax  Ecclesix  toto  floreret  in  orbc. 
Jam  rapuit  mors  alra  viriim,  cum  pontificalus 
Vix  agcret  primum  pastor  venerabilis  aniium 
Bina  dics  jamrestabat,  eum  Cluniacensi 
Bormiit  in  proprio  Romani  juris  asylo. 
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476 Bic  igitur  posilus,  dilectQS  inter  alumnos, 
Cum  Patribus  sanclis  requiescit,  ct  oplat,  ut  orbis 
Condilor  et  jndex  veniul  quandoijue  polenter, 
FA  cineres  lupsos  sub  prisliua  membra  reformet. 
Felix  inde  nimis  sernper.  Cluniace,  manebis, 
Quod  Pater  orbis  u/jostolicuf,  smnmusfjue  sacerdos 
Ecclcsix  matrisque  tux  specialis,  apud  te 
Transiit  ad  superos,  in  ie  requiescil  liumalus. 
Nec  minus  hinc  eliam  felicem,  credimus  illum^ 
Cui  dedit  ipse  pius  magno  pro  munere  Chrislus 
Ut  monachi  monachum  patrem  quoque  pignora  chara 
Jngiier  aspicercnt,  lacrymisque  rigando  sepulcrum 
Sucris  in  precibus  speciulem  semper  haberent. 

4.  Miror  porro,  qiiomodo  Martinus  Polonus  et  Wernerus  Rollevink  Gelasio  ascripaerint  aiinos  H,  dies  5  ; 
Gotfrifiiis  Vibertiensis,  unnum  1,  dies  6  ;  Slella,  annv.m  1,  menses  5.  Vitain  illius  accurate  descripsit  priclau- 
datus  Pandulfus,  Hugonis  de  Aiatro,  cardinalis  presbyteri  SS.  apostolorum  nepos,  tunc  upud  pon- 
tificenQ  vivens,  et  omiubus  praesens :  quam  Baronius  quidem  pene  inlegram  Annalibus  suis  inseruit,  sed 
(prout  Annalium  ratio  exigebat)  sa)pius  interrumpere  debuit :  quare  opere  pretium  ceasui  ecim  conlinua 
serie  hic  inlegram  dare  ex  nosiro  ms. 

INCIPIT  VITA 

i.  Gelasius,  qui  et  Joannes,  natione  Cajetanus, 

seditanno  uno.  Hic  a  nobilibus  juxta  saeculi  digni- 
tatem  parentibus  feliciter  educatus,  lilterarum  stu- 
diis  pura  mentis  intentione  est  traditus :  ia  quo 

parvo  satis  in  tempore  quaeque  sunt  puerorum  ad- 
discens,  ultra  coaevos  suos  omnia  memoriae  com- 
mendavit.  Hinc  a  sanctae  recordationis  D.  Oderisio 

abbale  petitus  ad  serviendum  inibi,tanquam  in  mo- 
nasteriorum  omnium  capite  ac  principio,  est  assi- 
gnatus  devote,  et  devotius  a  jam  dicto  abbate  sus- 
ccptus,  ac  cum  non  paucis  aliis  regulariter  conver- 
ealus.  Ubi  viris  ad  omnia  perilissimis,  quorum  in 

monasterio  non  parva  copia  inerat,  ad  liberales  ar- 
tes  addiscendas  adjunctus,  et  ipsas,  praa  omnibus 
fere  aliis  diversarum  regionum  praeclare  indolis 
pueris,  artes  in  brevi,  et  monasticum  ordinem 

plene  addiscit ;  et  per  aliquantum  terapus  in  mona- 
sterio  Patris  Benedicli  sanclissimi  irreprehensibiii- 
ter  conversari  curavit.  Hoc  tempore  Romana  Eccle- 
sia  non  modicum  consuetis  tergiversalionibus  fati- 
gata,  fluctu  plurimo  laborabat.  SiquideraGuiiberlus 
quidam,  olim  Ravennatium  dictus  archiepiscopus, 

homo  litteratus  et  nobilis,  et  qui  Deo  forsitan  pla- 
cuissel  nisi  hoc  piaculum  fieret,  ab  iinperatore  Teu- 
tonico  Henrico  Majore,  contra  papam  Gregorium, 

in  ipsa  Petri  calhedra  et  violenta  est  intrusione  lo- 
catus,  et  non  parvis  temporibus  tyrannice  incuba- 
vil :  qui  praeter  innumera  prava  quae  gessit,  quam- 
dam  suae  faecia  planlam  adeo  temerariam  et  sub 
vulpe  quodammodo  lalentem  reliquit,  ut  totus  mun- 
dus  hodie  ejus  poma  mortifera  mandere  cogatur. 
Deslruat  illam  ergo  Omnipotens ;  de  quo  attamen 

A  invasore  in  gestis  papae  Paschaiis  est  aliquatenus 

praehabitum. 
2.  In  diebus  illis,  non  (sicutcredo)  absque  Spiri- 

tus  consolatori?  oraculo,  Fr.  Joannes  Cajetanus, 

jam  adolescens,  monachus  Casinensis,  abomni  si- 
mul  calholica  Ecclesia  et  Urbano  papa,  qui  praeerat, 
in  tantarum  perturbationum  auxilium  ac  consilium 
partemquesollicitudinisest  evocatus  ;  ul  sictandem 
aliquando  in  summae  plenitudinem  potestatis,  di- 
vina  suffragante  clementia,  prout  manifestabunt 
sequentia,  levaretur.  Gratia  sit  B.  Petro,  aposlolo 
Jesu  Christi,  qui  tam  probum  juvenem,  in  primis 

quidem  Blium,  sibique  dignum  postea  adoptavit  vi- 
carium.  Ecce  dominus  Urbanus,  primum  Ostiensis 
episcopus,  postea  papa  Romanus  (qui,  velutijam 

2  dictum  est,  Joannem  Cajetanum  accivii)  irruente 
persecutione  Alemannica  in  tantum  miseriarum  per 
Gibertum  est  astrictus,  quod,  prastermissis  aliis,  a 

quodam  famosissimo  viro  atque  illustri  Petro  Leo- 
nis  in  insula  Lycaonia,  inter  duos  egregii  Tiberis 

ponles,  vix  ab  inimicorum  insidiis  sustentatus,  ma- 
tronarum  Romanarum  etaliquando  muiiercularum 

pauperum  eleemosynis  regebatur.  Tunc  papa  litte- 
ralissimus  et  facundus  Fr.  Joaanem,  virum  utique 

sapientemac  providum  senticns,  ordinavil,  admovit 

(curiae),  suumque  cancellarius  ex  intima  delibera- 
lione  instituil,  ut  per  eloquentiam  sibi  a  Domino 
traditam,  antiqui  ieporis  el  eloquentise  stylum,  in 
scdeapostolicajam  peneomnemdeperditum,  sancto 
dictante  Spiritui,  Joannes  Dei  gratia  reformaret,  ao 

p  Leoninum  cursum  lucida  velocitate  reduceret, 
3.  Decedeote  itaque  papa  de  hao  vita,  succeseit 
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47S illi  Paschalis.  Cui  cancellarius  ipse  individua  scm-  \  lini,  Bonifacius  S.   Marci,  Desiderius  S.  Praxedis, 

per  in  iufmilis  adversitiililjus  ctiaritate  cohaesit, 

ejusque  senectutis  baculus  in  omnibus  et  per  om- 

nia  perduravit.  A  quo  sane  ponlifice,  inter  aiia  san- 
cta  quae  fecit,  Gregoriuni  de  Ciccano,  Aldonem  de 

FHrentino.Pelrum  Pisanum,Ghrysogonum  el  Hugo- 
nem  Pisanos,  Hugonera  de  Alatro,  Crescentium 

atqiie  donjnum  Suxonem  de  Anagnia,  GrpgoriuMi 
Cajetanum,  scriptores  suos  omnes  ac  capelianos, 

prcsbyteros.diaconos  et  cardinaies  cum  non  paucis 
aliis  in  his  et  ordinibus  minimi3,fecit  certis  tempo- 
ribus  promoveri.  Romanos  omnes  clcricos,majoro3